

# Kurier

## Szczeciński

Nr 247 (7817)

Rok założenia 1945

Cena 50 gr

WTOREK, 21  
PAŹDZIERNIKA  
1969 R.  
WYD. AB



DNI KULTURY RFSRR 20-30.X.1969

## Prezentacja rozpoczęta



WCZORAJ w całym kraju rozpoczęły się niezwykle uroczyste obchody Dni Kultury Rosyjskiej Federacyjnej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej. Imprezy związane z tą wszechstronna, po raz pierwszy zakrojona na tak dużą skalę, prezentacją dorobku kulturalnego RFSRR trwać będą w Polsce do 30 października br.

W SZCZECINIE serdecznie witany przez licznych teatromanów — rozpoczął swe występy na scenie Teatru Współczesnego — Leningradzki Teatr Miniatur z założycielem tej placówki, znakomitym artystą radzieckim — Arkadijem Rajkinem. (na zdjęciu) Na wiele dni przed zapowiedzianymi spektaklami Teatru Rajkina nie można już było otrzymać biletów. Szczecinnianie odchodzili od kas teatralnych zawiadzeni, że nie uda im się obejrzeć kunsztu aktorskiego, tego światowej sławy twórcy całej galerii satyrycznych postaci. Szkoda więc, że Leningradzki Teatr Miniatur gości w naszym mieście tylko przez dwa dni, bo z pewnością chętnych zapoznania się z nim jest mnóstwo; nawet podczas kilkutygodniowych występów sala teatralna byłaby zapełniona do ostatniego miejsca.

W tym dniu, 20 października, w Zamku Książąt Pomorskich zainaugurowano wielką wystawę „GRAFIKI ROSJI RADZIECKIEJ”. Złożyło się na nią 300 prac m. in. tak rutynewanych mistrzów jak: I. Pawłowa, A. I. Niewskiego, G. Wieriejskiej, których wspaniałe przesłanie już do klasyki plastyki radzieckiej. Prezentowane także są prace młodych artystów, którzy przyznawali się do rozwoju nowych stylów współczesnego rzytmu. W ekspozycjach dziełach wielostronnie odzwierciedlona jest historia i życie Kraju Rad. Szczególnie miejsce na wystawie zajmują prace poświęcone postaci Wł. I. Lenina. Osobny dział zajmują ilustracje książek dające pełny przekrój historii radzieckiej. Ilustracji, jej tradycji i współczesnego rozwoju.

RÓWNIEŻ DZIŚ projekcją „Braci Karamazow” w kinie „Kosmos” i „Martwym sezonem” w „Polonii” rozpoczął się FESTIWAL FILMÓW ROSYJSKICH. „Bracia Karamazow” to barwna, szerokoekranowa adaptacja znanej powieści Fiodora Dostojewskiego. Natomiast „Martwy sezon” to panoramiczny, współczesny dramat sensacyjny zrealizowany przez młodego, utalentowanego reżysera Sawę Kulisza.

W kinach białych udział w Festiwalu Filmów Rosyjskich czynną rolę odegrała „Dom Książki” specjalnie stworzona, w której można nabyć te pozycje z literatury rosyjskiej, które posłużyły do adaptacji filmowych.

Informacje dotyczące programu Dni Kultury RFSRR podawać będziemy na bieżąco. (ru)

Uzyskaliśmy największą liczbę głosów

## Polska - członkiem Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK P.A.P. w poniedziałek w późnych godzinach wieczornych Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dokonało wyboru Polski, Burundi, Sierra Leone, Nikaragui i Syrii na niestałych członków Rady Bezpieczeństwa. Kraje te wchodziły w skład Rady od 1 stycznia 1970 roku, zajmując miejsca Algierii, Węgier, Pakistanu, Paragwaju i Senegalu. Mandat niestałego członka Rady Bezpieczeństwa trwa 2 lata.

Po raz pierwszy byliśmy członkami Rady w latach 1946-47, a po raz drugi w roku 1960.

PRZED Radą Bezpieczeństwa stoi wiele problemów o wielkim znaczeniu. Wskazać można m. in. na konflikt bliskowschodni czy problemy kolonialne znajdujących się w południowej części afrykańskiego kontynentu. Stanowisko Polski w obu tych sprawach jest jasne i takie też stanowisko reprezentować będziemy w Radzie. Będziemy domagali się respektowania poprzednich uchwał Rady i wycofania wojsk izraelskich z okupowanych terytoriów. Będziemy domagali się polowania kresu wszelkim formom kolonializmu.

POZOSTALYMI niestałymi członkami Rady Bezpieczeństwa są Kolumbia, Finlandia, Nepal, Hiszpania i Zambia. Ich mandat wygasa za rok.

Polska otrzymała największą liczbę głosów — 121 na 126 możliwych. Burundi — uzyskało 118 głosów, Sierra Leone 117, Nikaragua 103 i Syria 101.

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyników głosowania w Zgromadzeniu Ogólnym ONZ, korespondent nowojorski PAP red. St. Głabiński zwrócił się do stałego przedstawiciela PRL przy ONZ amb. Eugeniusza Kulęgi z prośbą o skomentowanie tego ważnego dla naszego kraju i naszej pozycji na arenie międzynarodowej wydarzenia.

FAKT wyboru Polski do Rady Bezpieczeństwa jest niewątpliwym dowodem uznania krajów — członków ONZ, dla naszej polityki zagranicznej — stwierdził amb. Kulęga.

Szczególnym dowodem tego uznania jest niewątpliwie fakt, że w toku tajnych wyborów w Zgromadzeniu Ogólnym otrzymaliśmy największą liczbę głosów. Ma to poważne znaczenie. Warto przypomnieć, że w skład Rady Bezpieczeństwa zostaliśmy wybrani po raz trzeci.

## Spotkanie szefa Prokuratury Wojewódzkiej Zdzisława Rozuma z dziennikarzami

Z INICJATYWY Zarządu Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich w Szczecinie, szef Prokuratury Wojewódzkiej Zdzisław Rozum spotkał się wczoraj ze środowiskiem dziennikarskim Szczecina. Prokurator wojewódzki przedstawił założenia nowych kodeksów — karnego i postępowania karnego — a następnie odpowiadał na liczne pytania dziennikarzy. Podczas nader interesującej dyskusji, która przeciągnęła się do godzin wieczornych, szczególnie wiele uwagi poświęcono problemowi zwalczania spongicznych dla naszego województwa form przestępczości. (ed)

## Przedstawiciele polskiego przemysłu wyjechali do NRF

WARSZAWA P.A.P. 19 bm. wyjechała do NRF, na zaproszenie Związku Przemysłowców NRF, delegacja przedstawicieli polskiego przemysłu. Delegacji przewodniczy prezes Centralnego Urzędu Jakości i Miar — Zygmunt Ostrowski.



ZNANA gwiazda filmowa Claudia Cardinale bawi obecnie w Londynie, przygotowując się do nowej roli w filmie.

(CAF - AP - Telefot)

## Przed drugim lądowaniem na Srebrnym Globie Telewizjowcy nie zobaczą wyprawy w głąb krateru księżycowego

WASZYNGTON P.A.P. Telewizjowcy, którzy ostatnio będą transmisję z drugiej amerykańskiej wyprawy księżycowej, niestety nie zobaczą najbardziej interesującego momentu: gdy Charles Conrad i Alan Bean, związani — jak alpinści — długą liną, zjeżdżą do głębokiego krateru księżycowego dla odszukania części atomowego pojazdu „Surveyor III”. Utracą oni prawdopodobnie kontakt radiowy z Ziemią, znikną także z pola widzenia kamery telewizyjnej.

Kierownictwo NASA, kreśląc plany drugiego lądowania ludzi na Księżycu, liczyło się z tą możliwością. Aby uniknąć wszelkich niespodzianek, jeden z astronautów będzie musiał — jeśli brak łączności trwać będzie dłużej niż 5 minut — wrócić się z powrotem na szczyt ściany krateru, aby odzyskać łączność. Brak łączności nie może trwać dłużej niż 5 minut, ponieważ trzeba się liczyć z ewentualną koniecznością natychmiastowego opuszczenia powierzchni Księżyca.

Conrad i Bean, którzy będą szóstym i czwartym człowiekiem na Księżycu, mają w planie dwukrotne opuszczenie pojazdu księżycowego, a każdy z takich spacerów trwać będzie do 4 godzin.

Pojazd Księżycowy dotknie powierzchni Księżyca 19 listopada o godz. 7.53 czasu warszawskiego. Kosmonauci opuszczą go raz pierwszy po godzinie 11.55 czasu warszawskiego tego samego dnia.

## Von Hassel przewodniczącym Bundestagu

## W. Brandt kanclerzem?

BONN P.A.P. Kai Uwe von Hassel, członek Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej, został ponownie wybrany przewodniczącym zachodniemieckiego Bundestagu. Głosowało na niego 411 posłów przeciwko 72 przy 34 wstrzymujących się od głosu. Był on jedynym kandydatem. Tradycyjnie przewodniczącym Bundestagu zostaje przedstawiciel najliczniejszej frakcji.

Dziś, we wtorek, w Bundestagu odbywa się głosowanie nad kandydaturą Brandta (przewodniczącego SPD) na nowego kanclerza NRF. W kołach politycznych Bonn uważa się niemal za pewne, że Brandt uzyska potrzebny większość głosów, tj. 249. W ten sposób po raz pierwszy w powojennej historii NRF na czele rządu stanie socjaldemokrata, a rządząca dotychczas partia chrześcijańskich demokratów przejdzie do opozycji.

Tragedia w Meksyku 18 dzieci zginęło pod zwalnią piasku

MEKSYK P.A.P. W niedzielę w meksykańskiej wiosce Teremendo wydarzył się straszliwy katastroficzny wypadek. Grupa dzieci uczęszczających na lekcje katechizmu, po zakończeniu zajęć przystąpiła do wydobycia piasku; potrzebny materiał służył do budowy boiska koszykówki. Nagle nastąpiło osunięcie ziemi. Dzieci zostały przysypane przez około 20 ton piasku i ziemi. Na miejsce wyprawy ratowniczej wysłali wszyscy mieszkańcy wioski. W gorączkowym napieciu 9 tys. osób usunęło zwalnię piasku i ziemi. Zorganizowano podjęcie poszukiwań dotkniętych przez katastrofę dzieci. Niestety, ich wysiłki powiodły się jedynie częściowo — uratowano 6 dzieci, a 18 — poniosło śmierć.













W UBIEGLA SOBOTE o godz. 7 nastąpiło uroczyste otwarcie kombinatu Sp. „Uroda”, przy pl. Żołnierza, w którym oprócz dużego salonu fryzjorskiego znajduje się 6 gabinetów, wyposażonych w nowoczesne urządzenia służące do pielęgnacji urody płci pięknej. Zorganizowano tu także bezpłatną poradnię dermatologiczną, która zatrudnia dwóch lekarzy specjalistów. Dla brzydszej połowy ludzkiego rodzaju przewidziano także specjalny program telewizyjny.

NA ZDJĘCIU: po lewej Lidia Pasternik wykonuje masaż pierzuszki klientce, po prawej również pierzuszki klientki w salonie fryzjorskim. (red) Fot. St. Cieślak

### Pożegnanie poborowych w „Polmo”

WCZORAJ w klubie Fabryki Mechanizmów Samochodowych POLMO odbyła się uroczystość pożegnania pracowników rozpoczynających za kilka dni zasadniczą służbę wojskową.

Mile to spotkanie ma swoją kilkuletnią, dobrą tradycję. Wczoraj odchodzących do wojska żegnał i sekr. KZ PZPR Aleksander Kozłowski, główny inżynier fabryki mgr inż. Zenon Mrówka oraz przedstawiciele rady zakładowej, organizacji młodzieżowych i wojska.

W spotkaniu wzięli również udział pracownicy fabryki kpr. Jacek Goraczynski, który pełni obecnie służbę wojskową w jednej z jednostek Garnizonu Szczecińskiego. Podobnie jak i w fabryce kpr. J. Goraczynski mocno zaangażowany jest w wojsku w pracy społecznej. Pełni funkcję przewodniczącego Koła Młodzieży Wojskowej. Zdobył odznakę Wzorowego Żołnierza III stopnia i służył swoim młodszym kolegom w fabryce jako najlepsze wypełnianie trudnych obowiązków żołnierskich.

Na zakończenie uroczystości, zorganizowanej przez ZZ ZMS, poborowym wręczono upominki, ufundowane przez radę zakładową. (dym)

### DNI KULTURY RFSRR 20-30.X.1969

**POWITALISMY** wczoraj wzięło udział w spotkaniu z naszymi gośćmi: jednego z najwybitniejszych, a zarazem najbardziej oryginalnych przedstawicieli radzieckiej sztuki scenicznej - Arkadija Rajkina i jego Teatr Miniatur. Włażyta, która złożyła w naszym mieście radiową wizytę, zaczęła się z rozpoczęciem w całym kraju obchodów Dni Kultury Rosyjskiej RFSRR.

### Dla miasta - to znaczy dla pracowników

# Spółdzielnie je gorzej od przedsiębiorstw

SPÓŁDZIELNIE szczecińskie. Nie są to wielkie zakłady pracy, jednakże zatrudniają około 10 tysięcy mieszkańców naszego miasta. Świadcząc usługi, przyczyniają się do lepszego zaspokajania potrzeb szczecinian. CZŁONKOWIE PMRN w Szczecinie - przewodniczący PMRN B. Augustjański, wiceprzewodniczący PMRN: E. Dalkowski i W. Golko oraz przewodniczący Miejskiej Komisji Planowania Gospodarczego A. Granicki spotkali się wczoraj z przedstawicielami wszystkich spółdzielni, zrzeszonych w WZSP i WZSI.

W trakcie spotkania B. Augustjański omówił najpilniejsze i najważniejsze potrzeby miasta oraz zapowiedział do reprezentantów załóg o pomoc rzeczową i finansową przy realizacji niektórych inwestycji miejskich. Mówca podkreślił, że wiele zakładów partycypuje w licznych przedsięwzięciach miasta. Na przykład na budowę ujęcia wodnego na jez. Mielwie przedsiębiorstwa zadedykowały 54 mln. zł, na Pomorzanach - 54 mln. zł, zaś na przebudowę ul. Gdańskiej - 63 mln. zł. Ponadto załogi kilkudziesięciu zakładów przetraciły w czynie społecznym wiele godzin przy budowie Parku Kultury i Wypoczynku itp.

### Kronika wypadków

POGOTOWIE ratunkowe zanotowało ostatnio kilka wypadków z udziałem kierowców. Wczoraj wieczorem przewieziono do szpitala dwóch pacjentów z obrażeniami głowy i karku. W jednym z wypadków kierowca uderzył w słup. W drugim wypadku kierowca uderzył w słup. W jednym z wypadków kierowca uderzył w słup. W drugim wypadku kierowca uderzył w słup.

W trakcie dyskusji przedstawiciele spółdzielczości podkreślili, że WZSP bardzo często uczestniczy swoimi inwestycjami w zamierzonych miastach. Na przykład w przyszłym pięciu latach WZSP planuje budowę kombinatu pracowniczego. Otrzymał on na ten cel 14 mln. zł. Jednakże władze obawiają się, że będą kłopoty z wykonaniem. WZSP musiałby kilkakrotnie zrezygnować z poważniejszych zamierzeń, które przyniosłyby korzyści również i miastu, gdyż przedsiębiorstwa - budowlane nie chciały przyjąć zleceń spółdzielców. Świat krytycznie ocenił, że Medwieżki ważniejsze były rozrabianie, wycieczki na młniej planie inwestycji. Przez WZSP K. Ronowski podkreślił, że aż do 1975 r. Wojewódzki Związek nie podejmie żadnych inwestycji (z wyjątkiem partycypacji w ujęciu wodnym na jez. Medwieży). Komunalnych, gdyż nie uzyskał z CZSP środków finansowych. Jednakże można znaleźć pewne kwoty pieniężne dla miasta. Zależy to jednak przede wszystkim od dobrej woli władz i członków poszczególnych spółdzielni. Okazuje się, że WZSP może przekazywać radzie rocznie 600 tys. zł. Łącznie w przyszłości pięcioletnie ujęcie wody z ośrodka do szpitala kolejowego. Każda spółdzielnia przeznacza, w myśl odpowiednich przepisów i zarządzeń, 5 procent wypracowanej nadwyżki na różne cele: 2 proc. - na szkoły i internaty, 1 proc. - na sport i turystykę, zaś pozostałe 2

# Do mioteł! Czas na jesienne porządki

NASZ kolejny rajd po mieście dostarczył nie mniej przykładów brudów i nieporządków nasoszących się na ulicach i w głębi posesji.

Oto centrum miasta. Odwiedzany przez licznych gości obywatelski hotel „Continental”, a naprzeciw - obskurne podwórze Spółdzielni Pracy Metalotechnika. Ogrodzenie stanowi tu porwany, zarzewiały drut rozciągnięty byle jak między drzewami i krzewami. Wewnątrz, widoczne jak na dłoni z ulicy składy nieczystości, rozbitego wozu konnego, zniszczone beczki z wapnem, połamane konary drzew wystające aż na sąsiedni skwer. Nie

licząc się z tym, że w najbliższym czasie (dozwolę sobie odnieść do ul. Dworcowa 13-16) użytkowane przez prywatne punkty: fotograficzny, naprawy korbów i biuro pisania podać. ULICA KURBENIOWSKIEGO zmieniła ostatnio swój wygląd i to zdecydowanie na korzyść. Nie dodaje jej jednak uroku pełen wertykalny poręczany kamień i potoczno-nych materiałów budowlanych rozległy plac przy zbiegu z ul. Drzymałowej.

Podwórze przy ul. Narutowicza (dozwolę sobie odnieść do ul. Dworcowa 13-16) użytkowane przez prywatne punkty: fotograficzny, naprawy korbów i biuro pisania podać. ULICA KURBENIOWSKIEGO zmieniła ostatnio swój wygląd i to zdecydowanie na korzyść. Nie dodaje jej jednak uroku pełen wertykalny poręczany kamień i potoczno-nych materiałów budowlanych rozległy plac przy zbiegu z ul. Drzymałowej.

Podobnie brudna jest ul. Stołowska. Na całej długości od ul. 3 Maja do Kaszubskiej (owocowa) posesja nr 2, 3, 4). Śmieci zalegały ul. Partyzanów 5, Kaszubskiej 12, między Domem Kultury Kolarstwa a budynkiem mieszczącym punkt pralni MPKG i dykcją MZDM, MPGC, MPRK.

### Notatnik szczeciński

♦ TOWARZYSTWO Naukowe Organizacji i Kierownictwa w Szczecinie, Sekcja Techniki Obliczeniowej urzędu cyklu 15 odczytów, poświęconych zagadnieniom elektronicznej techniki obliczeniowej (ETO), pod ogólnym tytułem „Elektronika maszyn cyfrowe - narzędzie zarządzania”. Pierwszy odczyt pt. „Elektroniczne maszyny cyfrowe” wygłosił dr. inż. Władysław Wajtko (21 bm), o godz. 18, w sal. Wolewskiego Ośrodka Propagandy KW PZPR przy ul. Wojska Polskiego 2. Odczytów będzie również punkt konsultacyjny, w którym nieodpłatnie konsultacji udzielał będą wysoko wykwalifikowani specjaliści z dziedziny ETO.

### KURIEREM POMIĘSCIE

**ROK SZKOLNY...**  
...rozpoczął się co prawda 2 miesiące temu. Nie znaczy to jednak, że mamy pozbyły się w kotłowni swoich pociech w niezbędne rzeczy. Niemal że o połowę więcej matek są buntownie gimnastyczne, których, niestety, w dalszym ciągu w Szczecinie nie można kupić.

**POGODA PAŹDZIERNIKOWA**  
**PIĘKNA...**  
...lecz wróć nadziejcie się, że w tym roku, w tym miesiącu, nie będzie przemożących szczytów upały. Wierzę, że w tym miesiącu, nie będzie przemożących szczytów upały.

**FLAGI KODOWE...**  
...rozwiązane na placu Holdu Pruskiego z okazji odbywającego się przed miesiącem Festiwalu Kolorystów. W tym miesiącu, nie będzie przemożących szczytów upały.

tych aktorów, wśród nich N. Solowjowa, W. Lachowickiego, W. Iliczenko, Ale. ze wstuce na te zespołowe wysiłki wszystkich wykonawców zespołu pełnym błaskiem i jasnością ta główna indywidualność, która rzeczy uważy koncentrować się na osobie Arkadija Rajkina. Jest to jedna z najpiękniejszych, a zarazem najbardziej oryginalnych, a zarazem najbardziej oryginalnych przedstawicieli radzieckiej sztuki scenicznej - Arkadija Rajkina i jego Teatr Miniatur. Włażyta, która złożyła w naszym mieście radiową wizytę, zaczęła się z rozpoczęciem w całym kraju obchodów Dni Kultury Rosyjskiej RFSRR.

## ◆ Twarze Arkadija Rajkina ◆ Występy Leningradzkiego Teatru Miniatur

Teatr mieni się wietelną barwąmi i różnorodnością struktury scenicznej. Objętość ona skocz, monolog, intermedium. Oprócz tego, w spektaklu, tekstowa wysła spod pióra M. Zwinnickiego, który świetnie wyczuwa aktorów przekazujących jego twórczość. Oglądaliśmy wietu znakomitych aktorów, wśród nich N. Solowjowa, W. Lachowickiego, W. Iliczenko, Ale. ze wstuce na te zespołowe wysiłki wszystkich wykonawców zespołu pełnym błaskiem i jasnością ta główna indywidualność, która rzeczy uważy koncentrować się na osobie Arkadija Rajkina. Jest to jedna z najpiękniejszych, a zarazem najbardziej oryginalnych, a zarazem najbardziej oryginalnych przedstawicieli radzieckiej sztuki scenicznej - Arkadija Rajkina i jego Teatr Miniatur. Włażyta, która złożyła w naszym mieście radiową wizytę, zaczęła się z rozpoczęciem w całym kraju obchodów Dni Kultury Rosyjskiej RFSRR.

się w osobnikach tępych, ciasto myśliących, przeszkadzających nam w życiu. Tworzy więc A. Rajkin i jego zespół teatr śmiechu, ale jest to śmiech, który nie daje nam odczucia do myślenia o świecie w którym żyjemy.

Spektakl inencjonalny i reżyżerski: zastępujący działaczkę kultury i sztuki - R. Sutowicz i zastępujący artysta ZSRR - A. Rajkin. Twórcą spektaklu jest laureat Nagrody Państwowej, zastępujący działaczkę kultury i sztuki - S. Mendel. Interesująca sztuka pomysłowa tak szeroko i tak wertygie w jej się towarzyszyć będzie wspomnieniem o przedstawicielach UWAGA! SWIATEC. Po przednią wizytą Teatru Miniatur miała miejsce w Szczecinie dziesięć lat temu. Prosimy Was, Drodzy Przyjaciele, nie kaźcie nam czekać zbyt długo na następne spotkanie z Wami!

Jesteśmy głęboko wdzięczni Leningradzkiemu Teatrowi Miniatur i A. Rajkinowi za ten wspaniały obcowanie z sztuką wysokiego lotu. Opuszczaliśmy teatr jak by oczyszczony, lepsi. Świadomość, że można sztuka pomysłowa tak szeroko i tak wertygie w jej się towarzyszyć będzie wspomnieniem o przedstawicielach UWAGA! SWIATEC. Po przednią wizytą Teatru Miniatur miała miejsce w Szczecinie dziesięć lat temu. Prosimy Was, Drodzy Przyjaciele, nie kaźcie nam czekać zbyt długo na następne spotkanie z Wami!

WIESŁAW GŁOWACZ